平成２４年度第２回 活用部会会議録

１日時 平成２５年２月１９日（火） １３：３０～１５：３０

２場所 熊本市役所古京町別館２階研修室

３出席委員 吉丸部会長、今村委員、岩下委員、上村委員、富田委員、毛利委員、安武委員

      （松本委員、丸野委員欠席）

４審議事項

①熊本城天守閣の展示のあり方について

５審議内容

①熊本城天守閣の展示のあり方について

 （事務局説明）

 ・平成２７年度までに天守閣耐震化方針を決定し、平成３０年度から工事にとりかかる

予定など、現在の状況を、各階の補強図面などを用いて説明

（委員からの主な意見）

  ・天守閣にある芳名板が、展示の大部分を占めているので、掲示方法の改善を考えなけ

ればならないのではないか。

  ・天守閣は現在博物館分館であるが、波奈之丸も含めて展示資料を引き上げられており、

展示のあり方を考えるには、博物館と十分連携をとっていく必要がある。

  ・湧々座との連携がとれていないようなので、もっとお互いに連携して、人を呼び込む

流れを作り、観光客の満足度を高めるような方法を考えるべきではないか。

・大天守は武器庫で小天守は住居だったように、本来の城の使われ方も踏まえて、展示

を考える必要があると思う。

  ・天守閣の中の模型はすばらしく、その活用方法をもっと考える必要がある。模型を作

り直すのも検討に含めればどうかと思う。

 ・審議結果

   各委員から出た意見を踏まえて展示方法の検討をする。

資料3